Copiem dels textos suara esmentats algunes variants interessants, complementàries de les ja anotades per Serra, que ajuden a documentar l'evolució de la fixació del Cànon llatí en el nostre domini lingüístic:

Anglés, p. 140: [6.*Memento, Domine*,]... *ET OMNIUM CIRCUMSTANTIUM*, [*ATQUE OMNIUM FIDELIUM CHRISTIANORUM* add Vic].

p. 162: *IPSI DOMINE* [*DOMINE* om Vic]... *DOMINUM NOSTRUM. AMEN* [om Vic].

p. 166: *HONOR ET GLORIA* [*VIRTUS ET POTESTAS*, add Vic]

p. 175: *FIAT MICHI* [*NOBIS* B]...*ET [REMISSIO OMNIUM PECCATORUM. PER EUNDEM C.D.N, B] AD VITAM ETERNAM PROMERENDAM VEL CAPESCENDAM, SIT [VITAM CAPESCENDAM ETERNAM, Vic] PREPARATIO SALUTARIS. [REX REGUM, QUI IN TRINITATE PREFACTA VIVIS ET REGNAS DEUS* add Vic].

p. 181: *LIBERA ME PER HOC SACROSANCTUM [SACRUM B] CORPUS ET SANGUINEM TUUM [SACRIFICIUM CORPORIS ET SANGUINIS TUI Vic] A CUNCTIS [AB OMNIBUS B] INIQUITATIBUS [INQUINAMENTIS Vic] MEIS ET AB [AB om B] UNIVERSIS MALIS [PECCATIS Vic] MEIS [MEIS om B] ET FAC ME TUIS SEMPER OBEDIRE [INHERERE B] MANDATIS ET A TE NUNQUAM IN PERPETUUM [IN PERPETUUM om B] SEPARARI PERMITTAS, [SALVATOR MUNDI, add Vic] QUI [CUM EODEM PATRE ET SPIRITU SANCTO add B; CUM EODEM PATRE IN UNITATE EIUSDEM SPIRITUS SANCTI add Vic] VIVIS ET REGNAS CUM EODEM [DEO] PATRE IN UNITATE EIUSDEM SPIRITUS SANCTI DEUS.*

p. 190: *CORPUS DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI QUOD EGO, INDIGNUS ET INFELIX [ET INFELIX om B i Vic] SUMERE PRESUMPSI [ACCEPI B i Vic] ET SANCTUS SANGUIS EIUS, QUO POTATUS SUM [QUEM POTAVI B, INHEREAT IN VISCERIBUS MEIS ET add Vic] NON VENIAT MICHI AD IUDICIUM NEQUE AD CONDEPNATIONEM [DAMNATIONEM Vic], SED PROSINT [PROSINT om B i Vic] AD SALUTEM ET REDEMPTIONEM ANIME MEE ET ANIMABUS [ANIMARUM B] OMNIUM FIDELIUM [CHRISTIANORUM add Vic] DEFUNCTORUM ET VIVORUM [D. ET V. Vic, VIVORUM ET MORTUORUM B]*

La llengua de la versió d'Anglés, afectada en alguns trets gràfics (com la monoftongació de *gua* en *ga* i el tancament de *o* àtona en *u*, pels hàbits lingüístics septentrionals del copista, el notari Guillem de Pomareda, de probable origen rossellonès, respon amb notable precisió al registre culte i llatinitzant del text traduït, i a les pautes de l'anomenat model cancelleresc, amb notable presència d'arcaïsmes i algunes preferències lèxiques: *verdader, piadós, huy, yo*, que «semblen confirmar la procedència valenciana de Guillem Anglés» (p. 65). Tractant-se d'una versió *cum glossa*, era inevitable la presència de paràfrasis i sinonímies, que ajuden a matisar la versió directa i resulten de gran interès, perquè en el cas que ens ocupa són en català i no només en llatí!. I si la transcripció permet comprovar seguit seguit, de manera directa, l'esmerada tècnica del traductor, la bona idea d'oferir-nos en l'Apèndix I el text de la versió anglesiana, lliure d'interferències, fa possible una lectura continuada encara molt més fàcil de comparar amb les versions modernes.